Дело № 1-297/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г. Н. Новгорода в составе председательствующего судьи Сироткина М.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора [ Адрес ] ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника - адвоката адвокатской конторы [ Адрес ] ФИО3, при секретаре Макуловой М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженки [ Адрес ], образование [ ... ], не замужней, не трудоустроенной, проживающей: [ Адрес ], не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, совершила два умышленных корыстных преступления на территории [ Адрес ] при следующих обстоятельствах.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] на основании личного заявления работника ПАО "[ ... ]" [ Адрес ] филиал заключен трудовой договор [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с работником ФИО2 о выполнении обязанностей по должности специалиста офиса.

Приказом (распоряжением) о приеме работника на работу ПАО "[ ... ]" [ Адрес ] [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 принята на работу специалистом офиса продаж группы офисов [ Номер ] на основании трудового договора [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Местом работы является [ Адрес ]. (Соглашения об изменении условий трудового договора от [ ДД.ММ.ГГГГ ], от [ ДД.ММ.ГГГГ ] являются неотъемлемой частью трудового договора [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]).

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ПАО "[ ... ]" с работником ФИО2 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № б/н от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в соответствии с которым ФИО2 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имущества работодателя, принимать меры для предотвращения ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества: вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении, остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ей имущества; соблюдать инструкцию по различному кредитованию и порядку передачи кредитной документации.

Приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу ПАО "[ ... ]" [ Адрес ] [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 переведена на другую работу, а именно - с [ ДД.ММ.ГГГГ ] руководителем офиса группы офисов [ Номер ] на основании соглашения об изменении условий трудового договора [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ].

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ПАО "[ ... ]" с работником ФИО2 заключен договор о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности, в соответствии с которым ФИО2 приняла на себя коллективную (бригадную) материальную ответственность за необеспечение сохранности имущества, вверенного ему работодателем, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. В связи с изложенным работник ФИО2 обязана: бережно относиться к вверенному имуществу и принимать меры по предотвращению ущерба, в установленном порядке вести учет, составлять и своевременно предоставлять отчеты о движении и остатках вверенного имущества, своевременно ставить в известность работодателя о всех обстоятельствах, угрожающих сохранности вверенного имущества.

Согласно раздела 3 должностной инструкции руководителя офиса ПАО «[ ... ]» от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в должностные обязанности ФИО2 в том числе входило: осуществление продаж товаров и услуг компании с учетом потребностей и преимуществ для клиента в соответствии с установленными стандартами, активное продвижение фокусных продуктов и любых активностей компании, направленных на клиента; контроль наличия и движения товарно-материальных ценностей на персональном складе и общем складе офиса продаж и обслуживания, обеспечение сохранности товарно - материальных ценностей офиса и строгое выполнение регламента сохранности товарно - материальных ценностей; организация и контроль процесса обслуживания и продаж в офисе, выполнение функциональных обязанностей со стороны специалистов офиса; организация и контроль выполнения в офисе всех установленных внутренних политик и стандартов компаний, внедрение мер безопасности, разработанных в компании, выполнение административных и дисциплинарных требований компании; представление руководителю отчетов о проделанной работе; поддержание трудовой дисциплины; выполнение иных полномочий, предусмотренных внутренними документами компании (приказами, распоряжениями, доверенностями и пр.). Согласно раздела 5 должностной инструкции ПАО «[ ... ]» от [ ДД.ММ.ГГГГ ] руководитель офиса ФИО2 несет ответственность в пределах, установленных действующим трудовым законодательством РФ в том числе: за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, возложенных на нее должностной инструкцией; за совершенное в процессе своей трудовой деятельности правонарушение; за причинение материального ущерба; за последствия принятых ею решений, выходящих за пределы ее полномочий, установленных законодательством, уставом компании, иными нормативными правовыми актами и правилами по компании; за несвоевременное предоставление руководителю отчета о проделанной работе; за использование имущества и средств компании в собственных интересах или интересах, противоположных интересам компании.

Рабочее место руководителя ФИО2 располагалось в офисе продаж ПАО «[ ... ]», расположенном в ТЦ «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ].

Таким образом, руководитель офиса ФИО2 являлась материально - ответственным лицом, работодателем ей было вверено имущество, находящееся на торговом объекте. В подчинении руководителя офиса ФИО2 находились специалисты - [ ФИО 1], [ ФИО 2], [ ФИО 3] 

ФИО2 в связи с занимаемой должностью руководителя офиса продаж, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, осуществляла полномочия в отношении вверенных ей товарно - материальных ценностей и денежных средств - выручки от продажи товаров и услуг ПАО «[ ... ]», полученной от покупателей, осознавая, что товарно-материальные ценности и денежные средства не оказались бы в ее ведении и распоряжении без занимаемой ею должности. Товарно-материальные ценности и вырученные денежные средства, принадлежащие ПАО «[ ... ]» и вверенные ФИО2, находились в ее правомерном ведении и распоряжении, она была наделена относительно указанного имущества определенными полномочиями, которые возникали у нее в силу возложенных должностных обязанностей.

Конкретная преступная деятельность ФИО2 выразилась в следующем:

Не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2, обладающей информацией о том, что руководство ПАО «[ ... ]» надлежащим образом не контролирует работу руководителя офиса, не отслеживает сумму выручки, поступающей в кассу и подлежащей инкассированию, сохранность товарно- материальных ценностей, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения товарно-материальных ценностей, находящихся на балансе офиса продаж ПАО «[ ... ]», вверенных ей в силу осуществления своих служебных обязанностей.

Обладая в полном объеме информацией о порядке внесения денежных средств от покупателей за приобретаемые в офисе продаж товары и услуги, зная кассовую дисциплину, особенности формирования первичных бухгалтерских документов, отчетности, порядке получения, хранения и инкассирования денежных средств Общества, изучив специфику работы, заведомо зная, что ее действия будут являться неправомерными и повлекут причинение материального ущерба для ПАО «[ ... ]», ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, разработала преступный план, направленный на незаконное обогащение, с целью присвоения вверенной товарно-материальной ценности - сотового телефона «[ ... ]», принадлежащего ПАО «[ ... ]».

Реализуя свой преступный умысел, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в вечернее время ФИО2, исполняя обязанности руководителя офиса продаж, пользуясь доверительным отношением руководства Общества и отсутствием надлежащего контроля за ее работой, имея доступ к товарно-материальным ценностям, вверенным ей ПАО «[ ... ]», находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «[ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], используя свое служебное положение, выполняя управленческие функции в коммерческой организации, являясь материально - ответственным лицом, будучи наделенной в силу занимаемой должности полномочиями по обеспечению сохранности товарно-материальных ценностей и наличных денежных средств офиса продаж присвоила вверенный ей сотовый телефон «[ ... ]», IMEI: [ Номер ] в корпусе золотого цвета, принадлежащего ПАО «[ ... ]», балансовой стоимостью 57 700 рублей, забрав его в своё пользование, тем самым похитила указанное имущество.

С целью сокрытия своего преступного умысла руководитель офиса ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20:35 час. выбила чек [ Номер ] на продажу сотового телефона «[ ... ]», IMEI: [ Номер ] в корпусе золотого цвета, на сумму 81 940 рублей, состоящую из стоимости сотового телефона с учетом наценки ПАО «[ ... ]» в сумме 73 990 рублей и комплексной защиты стоимостью 7 950 рублей.

Затем, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20:43 час. руководитель офиса ФИО2 выбила чек [ Номер ] на возврат сотового телефона «[ ... ]», IMEI: [ Номер ] в корпусе золотого цвета, на сумму 81 940 рублей. После чего, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20:49 час. ФИО2 выбила чек [ Номер ] на продажу сотового телефона «[ ... ]», IMEI: [ Номер ] в корпусе золотого цвета, на сумму 81 940 рублей, состоящую из стоимости сотового телефона с учетом наценки ПАО «[ ... ]» в сумме 73 990 рублей, комплексной защиты стоимостью 7 950 рублей и подарочной сим-карты, материальной ценности не представляющей.

С указанного момента руководитель офиса ФИО2 обратила вверенное ей ПАО «[ ... ]» имущество в свою пользу, единолично распоряжаясь присвоенным сотовым телефоном «[ ... ]», IMEI: [ Номер ] в корпусе золотого цвета. Таким образом, ФИО2, являясь руководителем офиса продаж ПАО «[ ... ]», расположенного по адресу: [ Адрес ], будучи материально-ответственным лицом, исполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, [ ДД.ММ.ГГГГ ] совершила хищение путем присвоения вверенного ей имущества ПАО «[ ... ]», балансовой стоимостью 57 700 рублей, причинив тем самым материальный ущерб ПАО «[ ... ]» в сумме 57 700 рублей.

Кроме того с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2, обладающей информацией о том, что руководство ПАО «[ ... ]» надлежащим образом не контролирует работу руководителя офиса, не отслеживает сумму выручки, поступающей в кассу и подлежащей инкассированию, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств, полученных от покупателей офиса продаж ПАО «[ ... ]», за реализуемые товары и услуги, вверенных ей в силу осуществления своих служебных обязанностей, принадлежащие ПАО «[ ... ]».

Обладая в полном объеме информацией о порядке внесения денежных средств от покупателей за приобретаемые в офисе продаж товары и услуги, получения, хранения и инкассирования денежных средств Общества, зная кассовую дисциплину, особенности формирования первичных бухгалтерских документов, отчетности, изучив специфику работы, заведомо зная, что ее действия будут являться неправомерными и повлекут причинение материального ущерба для ПАО «[ ... ]», ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, разработала преступный план, направленный на незаконное обогащение, с целью присвоения вверенных денежных средств, полученных от покупателей за реализуемые товары и услуги, принадлежащие ПАО «[ ... ]».

Реализуя свой преступный умысел, руководитель офиса ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ], около 17 часов 17 минут, находясь в офисе продаж ПАО «[ ... ]», расположенном в ТЦ «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ], пользуясь доверительным отношением руководства Общества и отсутствием надлежащего контроля за ее работой, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, имея доступ к кассе офиса продаж, произвела выемку наличных денежных средств - выручки из кассы в сумме 490 700 рублей, после чего незаконно удержала из указанной суммы наличные денежные средства в размере 102 000 рублей, а оставшуюся сумму денежных средств в размере 388 700 рублей передала своему подчиненному [ ФИО 1], поручив сформировать спецсумку и осуществить сдачу инкассаторам спецсумки с денежными средствами в размере 388 700 рублей. Специалист офиса продаж [ ФИО 1], неосведомленный относительно преступного умысла [ ФИО 4], находясь в ее непосредственном подчинении, не зная о действительной сумме изъятых из кассы офиса продаж наличных денежных средств и незаконно удержанных руководителем офиса продаж ФИО2, произвел действия по формированию спецсумки с денежными средствами в размере 388 700 рублей, которую передал инкассаторам. Часть изъятых из кассы офиса продаж, незаконно удержанных и не сданных в инкассацию вырученных денежных средств в сумме 102 000 рублей, вверенных ФИО2, она присвоила, безвозмездно и противоправно обратив в свою пользу. С целью сокрытия преступления, [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, произвела фиктивную кассовую операцию по внесению наличных денежных средств в кассу офиса продаж ПАО «[ ... ]», расположенного в ТЦ «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ] сумме 102 000 рублей. При этом, фактически наличные денежные средства в кассу ФИО2 не внесла.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, [ ДД.ММ.ГГГГ ], около 17 часов 23 минут, ФИО2 находясь в офисе продаж ПАО «[ ... ]», расположенном в ТЦ «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ], пользуясь доверительным отношением руководства Общества и отсутствием надлежащего контроля за ее работой, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, имея доступ к кассе офиса продаж, согласно графика визита инкассаторов произвела фиктивную кассовую операцию по изъятию наличных денежных средств - выручки из кассы в сумме 354 400 рублей, а в действительности изъяла наличные денежные средства в сумме 252 400 рублей, после чего незаконно удержала из суммы 252 400 рублей наличные денежные средства в размере 7 000 рублей, а с оставшейся суммой денежных средств в размере 245 400 рублей сформировала спецсумку и сдала инкассаторам. Часть изъятых из кассы офиса продаж, незаконно удержанных и не сданных в инкассацию вырученных денежных средств в сумме 7 000 рублей, вверенных ФИО2, она присвоила, безвозмездно и противоправно обратив в свою пользу.

С целью сокрытия преступления, [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, скрывая о наличии у нее вверенного имущества, произвела фиктивную кассовую операцию по внесению наличных денежных средств в кассу офиса продаж ПАО «[ ... ]», расположенного в ТЦ «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ] сумме 109 000 рублей. При этом, фактически наличные денежные средства в кассу ФИО2 не внесла.

С целью сокрытия преступления, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 12 часов 16 минут ФИО2, находясь в офисе продаж ПАО «[ ... ]», расположенном в ТЦ «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ], пользуясь доверительным отношением руководства Общества и отсутствием надлежащего контроля за ее работой, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, имея доступ к кассе офиса продаж, согласно графика визита инкассаторов произвела фиктивную кассовую операцию по изъятию наличных денежных средств - выручки из кассы в сумме 120 000 рублей. В тот же день, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, ФИО2 в действительности изъяла наличные денежные средства в сумме 11 000 рублей, которые незаконно удержала, в инкассацию не сдавала. Изъятые из кассы офиса продаж, незаконно удержанные и не сданные в инкассацию вырученные денежные средства в сумме 11 000 рублей, вверенные ФИО2, она присвоила, безвозмездно и противоправно обратив в свою пользу.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 была уведомлена о смене руководителя офиса продаж ПАО «[ ... ]», расположенного в ТЦ «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ] отстранении ее от выполнения трудовых обязанностей с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. С указанного времени ФИО2 не имела права осуществлять там свою трудовую деятельность, в том числе проводить кассовые операции, изымать, хранить, перемещать денежные средства.

С целью сокрытия своего преступления, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в дневное время ФИО2, заведомо зная, что отстранена от исполнения трудовых обязанностей на данной торговой точке, в том числе не имеет право проводить кассовые операции и изымать, хранить, перемещать денежные средства, прибыла в офис продаж ПАО «[ ... ]», расположенный в ТЦ «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ], где действуя умышленно, из корыстных побуждений, скрывая о наличии у нее вверенного имущества, произвела фиктивную кассовую операцию по внесению наличных денежных средств в кассу офиса продаж в сумме 120 000 рублей, в подтверждение чего сформировала приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и квитанцию к приходному кассовому ордеру [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 120 000 рублей, намеренно указав в сформированных документах в качестве кассира [ ФИО 3], неосведомленную относительно преступного умысла ФИО2 Далее, в этот же день в 14 часов 19 минут ФИО2, находясь в офисе продаж ПАО «[ ... ]», расположенном в ТЦ «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ], действуя под учетной записью специалиста [ ФИО 5], неосведомленного относительно преступного умысла ФИО2, заведомо зная, что [ ФИО 5] принят на работу [ ДД.ММ.ГГГГ ] и является малоопытным сотрудником, произвела от его имени фиктивную кассовую операцию по выемке из кассы вырученных наличных денежных средств в сумме 120 000 рублей. При этом, фактически наличные денежные средства в кассу ФИО2 не вносила и не изымала, а действовала с целью сокрытия совершенного преступления и собственной причастности к хищению денежных средств ПАО «[ ... ]» в общей сумме 120 000 рублей. 

Таким образом, ФИО2, являясь руководителем офиса продаж ПАО «[ ... ]», расположенного по адресу: [ Адрес ], будучи материально-ответственным лицом, исполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств в сумме 120 000 рублей, причинив тем самым материальный ущерб ПАО «[ ... ]» на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 поддержала ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, заявленное в ходе предварительного слушания, пояснила, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, осознает невозможность обжалования приговора в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. Предъявленное обвинение ей понятно, вину в совершении обоих преступлений признает полностью, раскаивается, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявила добровольно, после консультации с защитником. 

Защитник поддержала ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель в судебном заседании выразил свое согласие на рассмотрение дела особым порядком судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего ФИО4 в судебное заседание не явился, в своём заявлении и телефонограмме указал, что на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласен, просит рассмотреть уголовное дело в своём отсутствии, назначить ФИО2, в случае признания её виновной наказание на усмотрение суда, гражданский иск поддерживает на сумму 120 000 рублей.

Представитель потерпевшего ФИО5 в судебное заседание не явилась, в своём письменном заявлении и телефонограмме указала, что на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласна, просит рассмотреть уголовное дело в своём отсутствии, назначить ФИО2, в случае признания её виновной наказание на усмотрение суда, гражданский иск поддерживает на сумму 120 000 рублей.

Суд удостоверился, что подсудимая ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведенной консультации с защитником, свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, пределы возможного обжалования приговора ей разъяснены и понятны.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе заявить ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Уголовное наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО2, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Принимая во внимание, что соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем суд постановляет обвинительный приговор, признает ФИО2 виновной в совершении двух преступлений и квалифицирует ее действия по каждому преступлению по ч.3 ст.160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания суд руководствуется ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, иные обстоятельства, влияющие на вид и размер назначаемого наказания.

ФИО2 не судима [ ... ], на учете у нарколога не состоит [ ... ] на учете у психиатра не состоит [ ... ] по месту жительства характеризуется удовлетворительно [ ... ] по месту учебы в [ ... ] характеризуется удовлетворительно [ ... ] по прежнему месту работы в ПАО «[ ... ]» характеризуется отрицательно [ ... ] 

Смягчающими наказание подсудимой ФИО2 обстоятельствами по обоим преступлениям суд, в силу ст.61 УК РФ признает: состояние здоровья подсудимой, состояние здоровья ее близких родственников, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений [ ... ] 

Также суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего ответственность ФИО2 действия подсудимой, направленные на возвращение похищенного имущества потерпевшему (похищенный сотовый телефон ФИО2 выдала сотрудникам полиции), а также частичное возмещение ущерба по преступлению – хищение денежных средств в размере 120000 рублей (частичное возмещение ущерба в виде удержания работодателем части заработка ФИО2). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Приведенные данные в совокупности, с учетом конкретных обстоятельств дела, сведений о личности подсудимой приводят суд к твёрдому убеждению о том, что ФИО2 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания не будет отвечать целям и задачам уголовного судопроизводства, способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

При этом, с учётом наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств суд находит возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение, поскольку полагает, что исправление подсудимой возможно без реального отбытия наказания. При этом судом не установлено оснований для назначения ФИО2 альтернативных видов наказаний, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, а также положений ст.53.1, 76.2 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а поэтому при назначении наказания по двум преступлениям суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ.

При определении размера наказания по обоим преступлениям, суд руководствуется положением ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку в действиях ФИО2 имеется обстоятельство смягчающее её ответственность предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание виновной. 

С учетом обстоятельств совершённого преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимой, суд, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимой, смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Окончательное наказание ФИО2 следует назначить с применением правил ч.3 ст.69 УК РФ – по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний.

Представителем потерпевшего ФИО5 на стадии предварительного расследования заявлен гражданский иск на сумму 120000 рублей. В своём заявлении ФИО5 заявленные исковые требования поддержала. 

Разрешая вопрос о размере гражданского иска, суд учитывает пояснения ФИО2 в судебном заседании о том, что при увольнении с неё была удержана заработная плата за последний месяц до увольнения из ПАО «[ ... ]». Размер удержанной заработной платы составляет около 36000 рублей. По убеждению ФИО2 данные деньги были удержаны с подсудимой в счёт возмещения гражданского иска потерпевшего. 

В силу требований ч.2 ст.309 УПК РФ при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Исковые требования ПАО «[ ... ]» в указанной части требуют дополнительных расчётов, а также предоставления дополнительных доказательств, требующих отложения судебного разбирательства, в связи с чем на основании ч.2 ст.309 УПК РФ оставляются для рассмотрения вопроса о размере возмещения гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, назначить ей наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствие со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года, в течение которого обязать осужденную после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять места жительства без уведомления данного органа, являться в этот орган для регистрации в установленные дни, возместить потерпевшему причинённый преступлением ущерб. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

В случае отмены условного осуждения на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186 – ФЗ) время задержания ФИО2 в порядке ст.91, 92 УПК РФ с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учётом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Признать за ПАО «[ ... ]» право на возмещение гражданского иска в части возмещения материального ущерба в размере 120 000 рублей и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства:

- кассовый чек от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на приобретение сотового телефона [ ... ] серийный [ Номер ], комплексная защита [ ... ], кадровые документы сотрудников ПАО «[ ... ]»: ФИО2, ФИО4, [ ФИО 5], [ ФИО 1], [ ФИО 3], [ ФИО 2], изъятые [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе выемки в ПАО «[ ... ]», CD-R диск с детализацией телефонных соединений с абонентского номера [ Номер ] за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по настоящее врем; акт технического осмотра на сотовый хранить телефон «[ ... ]» имей [ Номер ], заявление на проведение ремонта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], документ (прием оборудования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]) из программы [ ... ], полученные по запросу из ПАО «[ ... ]» ; список сотрудников с задолженностью по удержаниям с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], а также приказ [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] о взыскании материального ущерба, полученные по запросу из ПАО «[ ... ]»; сведения о заработной платы ФИО2, полученные по запросу из ПАО «[ ... ]»; копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] из программы [ ... ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:19:29 из программы [ ... ], полученные по запросу из ПАО «[ ... ]»; копии явочных карточек за [ ДД.ММ.ГГГГ ], полученные по запросу из ПАО «[ ... ]»; копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию вкладного листа (кассовая книга на [ ДД.ММ.ГГГГ ]), копию вкладного листа (кассовая книга на [ ДД.ММ.ГГГГ ]), копию сведения о показаниях счетчиков ККМ и выручки организации от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию справки отчета от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]., копию данных о суммах продаж на торговой точке ПАО « [ ... ]» ТЦ» [ ... ]» [ Адрес ], копия приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию вкладного листа (кассовая книга на [ ДД.ММ.ГГГГ ]), копию вкладного листа (кассовая книга на [ ДД.ММ.ГГГГ ]), копию сведений о показаниях счетчиков [ ... ] и выручки организации от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., копию справки отчета от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ], копию справка-отчет № документа [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., копию данных о суммах продаж на торговой точке ПАО « [ ... ]» ТЦ» [ ... ]» [ Адрес ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию вкладного листа (кассовая книга на [ ДД.ММ.ГГГГ ]), копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию вкладного листа ( кассовая книга на [ ДД.ММ.ГГГГ ]), копию сведений о показаниях счетчиков [ ... ] и выручки организации от [ ДД.ММ.ГГГГ ], справки отчета от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ], копию данных о суммах продаж на торговой точке ПАО «[ ... ]» ТЦ» [ ... ]» [ Адрес ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию вкладного листа (кассовая книга на [ ДД.ММ.ГГГГ ]), копию вкладного листа (кассовая книга на [ ДД.ММ.ГГГГ ]), копию сведений о показаниях счетчиков [ ... ] и выручки организации от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., копия справки отчета от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]., копию данных о суммах продаж на торговой точке ПАО «[ ... ]» ТЦ» [ ... ]» [ Адрес ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию вкладного листа (книга на [ ДД.ММ.ГГГГ ]), копию вкладного листа (кассовая книга на [ ДД.ММ.ГГГГ ]), указано номер документа [ Номер ] остаток на начало дня 34983,44, остаток на конец дня -7595,56 ФИО от кого получено: ФИО2([ Номер ]). Общий остаток на конец дня по всем ккм офиса-48975,77, копию сведений о показаниях счетчиков [ ... ] и выручки организации от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., копию справки отчета от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]. Выручка за раб. смену: 21,621,00.Кассир- ФИО2., копию данных о суммах продаж на торговой точке ПАО « [ ... ]» ТЦ» [ ... ]» [ Адрес ], копия приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением, копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненную на одном листе формата А4 белого цвета, копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением, копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением, копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением, копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненную на одном листе формата А4 белого цвета, копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., копия приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением, копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], затем осматриваются приходные кассовые ордера за период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], на сумму 276000 рублей, копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на 304.400 рублей, копия расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на 50.000 рублей, копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на 109,000 рублей, копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на 120.000 рублей, копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на 120 000 рублей, копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на 120.000 рублей, копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на 49 900 рублей, копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на 60 100 рублей, копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на 71 100 рублей, копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на 21 900 рублей, приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ],копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 109 866,00 рублей, расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ],копия расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию приходный кассовый ордер [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию расходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить там же.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его постановления путем подачи жалобы через Автозаводский районный суд г. Н. Новгорода. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.В. Сироткин